

Số: /KH-SYT

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai phần mềm thống kê y tế**

Thực hiện Quyết định số 5454/QĐ-BYT ngày 10/09/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thống kê y tế điện tử;

Thực hiện Công văn số 867/CNTT-DLYT ngày 07/12/2020 của Cục Công nghệ thông tin, Bộ Y tế V/v triển khai phần mềm thống kê y tế.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai phần mềm thống kê y tế, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

Tin học hóa công tác báo cáo, thống kê y tế trên địa bàn tỉnh, cung cấp thông tin thống kê y tế một cách đầy đủ, kịp thời, chính xác, khoa học phục vụ công tác quản lý, hoạch định chính sách Ngành y tế của tỉnh.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Triển khai kịp thời các văn bản liên quan công tác thống kê y tế:**

Cập nhật và triển khai kịp thời các văn bản thực hiện phần mềm thống kê y tế theo Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế quy định chế độ báo cáo thống kê ngành y tế (sau đây viết tắt là Thông tư 37).

**2. Tham dự các khóa đào tạo, tập huấn:** cử công chức, viên chức tham dự các khóa tập huấn sử dụng phần mềm thống kê y tế do Bộ Y tế tổ chức.

#### **3. Tổ chức tập huấn phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37:**

- Giảng viên tuyển tỉnh (TOT) tập huấn phần mềm cho các đơn vị tuyển tỉnh, huyện.

- Các đơn vị tuyển tỉnh, huyện tổ chức tập huấn cho các đơn vị liên quan.

- Nội dung tập huấn:

- + Công tác ghi chép, báo cáo và các chỉ tiêu thống kê y tế;
- + Truy cập và đăng nhập hệ thống;
- + Cập nhật Hồ sơ người dùng;
- + Nhập dữ liệu, kiểm tra chất lượng dữ liệu, phê duyệt dữ liệu;
- + Sử dụng báo cáo tổng hợp, báo cáo chuẩn;
- + Khai thác, phân tích trực quan: bảng dữ liệu, biểu đồ, bản đồ;
- + Bảng điều khiển.

#### **4. Đảm bảo nguồn thông tin đầu vào cung cấp cho phần mềm thống kê y tế:**

Căn cứ tình hình thực tế của từng đơn vị (hệ thống máy móc, trang thiết bị, mạng internet...), các đơn vị thực hiện in ấn sổ sách ghi chép ban đầu, báo cáo thống kê hoặc tiến hành cập nhật số liệu trên file excel, chiết xuất số liệu từ các

phần mềm liên quan...đảm bảo nguồn thông tin đầy đủ, chính xác khi cập nhật số liệu lên phần mềm thống kê y tế.

### **5. Kinh phí:**

Các đơn vị bố trí nguồn kinh phí cho công tác thống kê y tế từ nguồn dự toán chi thường xuyên hoặc từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Kiện toàn nhóm Hỗ trợ triển khai thống kê y tế điện tử tuyến tỉnh;
- Tổ chức tập huấn cho các đơn vị tuyến tỉnh, huyện;
- Hỗ trợ các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện phần mềm;
- Cung cấp tài khoản sử dụng phần mềm (do Cục Công nghệ thông tin cấp) cho các đơn vị trực thuộc.

### **2. Các đơn vị trực thuộc**

- Thành lập nhóm Hỗ trợ triển khai thống kê y tế điện tử tại đơn vị; Bố trí nhân lực ổn định chuyên trách/phụ trách công tác thống kê báo cáo.

- Cử công chức, viên chức tham dự tập huấn phần mềm thống kê y tế đầy đủ, đúng thành phần.

- Tổ chức tập huấn cho các đơn vị liên quan (nếu có).

- Báo cáo thống kê năm 2020, các đơn vị thực hiện báo cáo bằng văn bản, đồng thời gửi qua hệ thống văn phòng điện tử (idesk) như năm trước. **Bắt đầu từ tháng 01 năm 2021**, các đơn vị thực hiện Báo cáo thống kê trên phần mềm theo Thông tư 37.

- Định kỳ hàng năm, đơn vị bố trí kinh phí cho hoạt động thống kê y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phần mềm thống kê y tế điện tử, đề nghị các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, xin liên hệ Cn. Phạm Thị Thu Hiền - SĐT: 3792836 – email: hienptt@syt.binhdinhh.gov.vn ./.

### **Nơi nhận:**

- Vụ Kế hoạch - Tài chính | (Báo cáo);
- Cục Công nghệ Thông tin |
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng, thanh tra Sở Y tế;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Quang Hùng**